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Anotace

Tato práce se zabývá porovnáním jednotlivých tepelně izolačních materiálů pro

kontaktní zateplení obvodových stěn na Českém trhu. V teoretické části jsou vybrány

nejčastěji používané izolační materiály, popsány jejich technické vlastnosti a hodnoty

vybraných výrobků. Praktická část je zaměřena na pět konkrétně vybraných izolačních

materiálů, u kterých jsou porovnávány veškeré technické hodnoty, vliv na životní

prostředí a návratnost investice do zateplení při použití daného materiálu.

Klíčová slova:

ETICS, tepelná izolace, minerální vata, EPS, fenolická pěna, životní prostředí, emise

Annotattion

This work deals with the comparison of individual thermal insulation materials for

contact insulation of circuit walls in the Czech market. In the theoretical section, the

most commonly used insulation materials are selected, their technical characteristics

and the values of the selected products are described. The practical part is focused on

five specifically selected insulation materials for which all technical values,

environmental impact and return on investment in insulation when using the material

are compared.
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1. ÚVOD

Práce se zabývá popisem a porovnáním jednotlivých zateplovacích systémů

ETICS pro svislé konstrukce. Tato práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou vybrány vlastnosti tepelných izolantů, které jsou popsány a

uvedeny jejich hodnoty u několika tepelně izolačních materiálů podle materiálu, ze

kterého jsou vyrobeny. Dále jsou zde uvedeny jednotlivé varianty zateplovacích

systémů, jejich výhody, nevýhody a charakteristické hodnoty, které udává výrobce

v technických listech daného produktu. Praktická část je zaměřena na porovnání pěti

vybraných tepelně izolačních produktů na Českém trhu, které se nejčastěji používají

pro zateplení obvodových stěn systémem ETICS. U těchto produktů jsou popsány

jejich technické vlastnosti, skutečný dopad na úsporu energie při zateplení a porovnání

návratnosti investice. Dále bude proveden odhad vzniklých emisí při výrobě

zateplovacích systémů a dopad na životní prostředí. Způsob likvidace odpadů

z tepelně izolačních materiálů vzniklých při rekonstrukci nebo demolice objektu.

Postup montáže kontaktního zateplovacího systému a stanovení celkových nákladů

na zateplení 1m2 obvodové stěny. Výsledkem bude stanovení nejlepší možné varianty

investice do zateplení budovy pro nejefektivnější využití peněz a zároveň tak ochránit

životní prostředí před vznikem emisí při vytápění nebo výrobě jednotlivých

zateplovacích systémů.

1.1. Cíle práce:

• Najít nejlepší možnou variantu zateplení z ekonomického hlediska a

vlivu na životní prostředí

• Poukázat na enviromentální vliv tepelných izolací

• Poukázat na ekonomickou část, týkající se investice a její návratnosti na

různé varianty zateplení.

• Popsat technologii provádění ETICS systému
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2. VLASTNOSTI TEPELNÝCH IZOLANTŮ

Při výběru izolačního materiálu musíme vědět, co od příslušného výrobku

očekáváme a co je potřeba pro jeho použití. Nejdůležitější hodnoty, kterými bychom

se měly řídit jsou: Tepelný odpor Rd (schopnost bránit prostupu tepla, m2K/W).

Hodnota součinitele tepelné vodivosti λ (W/mK), Objemová hmotnost, pevnost,

toxicita, třída reakce na oheň, propustnost vodních par μ a cena. Všechny tyto

charakteristické hodnoty budou uvedeny u několika vybraných materiálu pro pozdější

porovnání.

2.1. Tepelně izolační Vlastnosti materiálů

Jako první a zároveň nejdůležitější vlastností tepelně izolačních materiálů je

jejich součinitel tepelné vodivosti. V následující tabulce jsem vybral několik druhů

tepelných izolací a jejich průměrné hodnoty udávané výrobcem. Hodnoty slouží pouze

pro přiblížení o vlastnostech jednotlivých materiálů. Podrobnější popis bude uveden

až u konkrétně vybraných materiálů pro pozdější porovnání.

Tab. 1: Přehled deklarovaných hodnot izolačních materiálů

Materiál
Součinitel tepelné

vodivosti

Difúzní odpor

μ

Objemová

hmotnost

EPS polystyren 0,032 – 0,04 40 - 70 25 – 30

PUR pěna tvrdá 0,025 – 0,031 150 – 200 35 – 55

Minerální vlna 0,033 – 0,042 5 – 10 150 – 350

Skleněná plst 0,046 – 0,05 2,5 15 - 35

Zdroj: Hejtmánek, Najmanová, Pokorný, portál www.tzb-info.cz

2.2. Klasifikace tříd reakce na oheň

Rekce na oheň je ukazatel toho, jak jednotlivé výrobky z různých materiálů

přispívají svou hořlavostí k rozvoji intenzity vznikajícího požáru. Dle evropských norem

se materiály kategorizují do sedmi tříd s označením A až F seřazené vzestupně podle

potenciálů hořlavosti. Ve třídě A jsou výrobky, které svými vlastnostmi nepřispívají

k požáru, F jsou výrobky, které se výrazně podílejí na jeho rozvoji. Třídy reakce na

oheň jsou používány jako nástroj pro přímé legislativní omezení určitých výrobků ve

stavbě [4].
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Tab. 2: Klasifikace tříd reakce na oheň

Třída reakce na oheň Orientační příklad výrobku

Nehořlavé výrobky
A1

výrobky z keramiky, skla, kovu, betonu, tepelně izolační deska

z minerálních vláken

A2 sádrokartonová nebo sádrovláknitá deska

Hořlavé výrobky

B
kontaktní zateplovací systém s hořlavým tepelným izolantem (např.

expandovaný polystyren), vinylové podlahy, cementotřískové desky

C tepelně izolační deska z fenolické pěny

D konstrukční dřevo, desky na bázi dřeva

E tepelně izolační deska z polyuretanu nebo expandovaného polystyrenu

F výrobky, u kterých třída nebyla stanovena

Zdroj: Hejtmánek, Najmanová, Pokorný, portál www.tzb-info.cz

2.3. Toxicita jednotlivých izolačních materiálů při požáru

Z hlediska toxicity jsou nejvíce nebezpečné polyisokyanurátové a

polyuretanové tepelné izolace. Při hoření těchto materiálů dochází k produkci velkého

množství toxických plynů. Mezi nejběžněji se vyskytující patří NO – oxid dusnatý, Nox

– oxid dusíku, SO2 – oxid siřičitý, HCN - kyanovodík, HCl - chlorovodík, HBr -

bromovodík, HI – jodovodík. Jako referenční hodnota se zde uvádí FED (Frakční

účinná dávka) a FEC (Frakční účinná koncentrace), která může nabývat maximální

hodnoty 1,0. Na následujícím obrázku jsou znázorněný naměřené hodnoty

jednotlivých materiálů při teplotách 350°C a 850°C jako funkce poměru ekvivalence

pro podmínky plamenného hoření [5].

OBR. 1: FED HODNOTY VYBRANÝCH IZOLAČNÍCH MATERIÁLŮ (ZDROJ: (DVOŘÁK, HEJTMÁNEK, 2019, STR. 42)
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2.4. Součinitel tepelné vodivosti λ

λ [W/(mK], schopnost stejnorodého, izotropního materiálu při dané

střední teplotě vést teplo. Deklarovaná hodnota je hodnota stanovená výrobcem

podle příslušné výrobkové normy při definovaných podmínkách. Pro jednotlivé

tepelněizolační materiály se postupuje dle norem výrobku řady ČSN EN 13162 až

ČSN EN 13171. Deklarované hodnoty pak tvoří podklad pro stanovení návrhových

hodnot [6]. Výrobci izolačních materiálů nemají povinnost uvádět charakteristické

hodnoty jednotlivých materiálů, ale lze tuto charakteristickou hodnotu stanovit dle

vztahu:

𝝀𝒌 =
𝝀𝑫

𝟏 −𝐙𝐮∗𝑾𝒎𝒌
[1]

kde

λD … deklarovaná hodnota součinitele tepelné vodivosti dle příslušné normy

výrobku

Zu … vlhkostní součinitel dle přílohy A1 v ČSN 730540-3

Wmk … charakteristická vlhkost materiálu, obvykle u23/80

Tab. 3: Přehled deklarovaných hodnot izolačních materiálů

Materiál Součinitel tepelné vodivosti λ [W/m.K]

Polystyren EPS 0,037

Minerální kamenná vlna 0,039

Polystyren Styrotherm EPS 0,034

Minerální vlna ze skelných vláken 0,046

Zdroj: TZB-INFO. Součinitel tepelné vodivosti

2.5. Propustnost vodních par ,,μ“

Ve sta stavebních konstrukcích dochází k paropropustnosti za předpokladu, že


[…]


zkušeností. Záleží na každém a jeho pohledu, na kterou stranu se váhy preferencí

překlopí. Jestli to bude cena a návratnost nebo ochrana životního prostředí. Pokud

by si investor nebyl jistý volbou mezi EPS nebo kamennou vlnou, tak může zvolit jeho

kombinaci v podobě výrobku ISOVER TWINNER. Je to alternativní řešení, kterým

nelze nic pokazit.
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Graf 1: Kritéria výběru tepelně izolačního materiálu – vyhodnocení

Zdroj: vlastní

Je potřeba říci, že mnoho výrobců a montážních firem zdůrazňuje, aby lidé nehleděli

pouze na cenu jednotlivých materiálů nebo prací. Vypočítaná návratnost je toho

důkazem, protože se jednotlivé hodnoty výrazně neliší. Jedinou výjimkou je výrobek

společnosti KINGSPAN, ale jak už bylo řečeno. Velkou výhodou u tohoto izolantu je

jeho potřebná tloušťka na dosažení stejných hodnot jako u jeho konkurentů. Tuto

variantu ocení hlavně ti, kteří chtějí co největší vnitřní prostor a malou tloušťku

obvodové stěny.
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Graf 2: Poměr prodaných izolací na Českém trhu

Zdroj: enuby.cz

Z uvedeného grafu je zřejmé, že největší zastoupení má na českém trhu

polystyren, který se svou cenou zaujímá největší místo na trhu. Je to důkaz toho, že

cena je stále nejdůležitějším kritériem při volbě izolačního materiálu.

Pokud by se někdo ptal, jestli má význam zateplovat, nabízí se jediná odpověď

a to „ANO“. I když se může počáteční investice zdát vysoká a návratnost není

dostatečný argument, je tu řada dalších faktorů, které říkají to samé. Například úspora

emisí při vytápění. Sice vznikne určitě množství emisí při výrobě, ale tyto hodnoty jsou

diametrálně odlišné. Obzvlášť v případě použití přírodních materiálů. Z ekonomického

hlediska zde hraje roli úspora nákladu a životnost izolačních materiálů. Návratnost se

může zdát vysoká, ale z hlediska životnosti stavby a izolace je tato hodnota více než

přesvědčivá. Dále se tím zvýší hodnota samotného objektu, který při případném

prodeji vzroste na ceně. Dále jsou zde dotace na zateplení, které dobu návratnosti

výrazně sníží. Podmínkou je však provádění specializovanou firmou a odpadá tak

možnost práce svépomocí.
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15. SEZNAM VZORCŮ

[1] Součinitel tepelné vodivosti

[2] Korekční součinitel

[3] Tepelné ztráty obálkou budovy při rozdílu teplot 1°C

[4] Tepelné ztráty obálkou budovy

[5] Celkové tepelné ztráty obálkou budovy
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https://vytapeni.tzb-info.cz/2309-emise-z-kotelen-a-ochrana-ovzdusi-iii
https://vytapeni.tzb-info.cz/2309-emise-z-kotelen-a-ochrana-ovzdusi-iii
http://www.envimat.cz/materialy/
https://www.zofi.cz/postup-zatepleni-fasady-polystyrenem-krok-za-krokem
https://www.zofi.cz/postup-zatepleni-fasady-polystyrenem-krok-za-krokem
https://www.enuby.cz/vytapeni/nejvetsim-zroutem-energie-jsou-stare-nezateplene-nemovitosti.html
https://www.enuby.cz/vytapeni/nejvetsim-zroutem-energie-jsou-stare-nezateplene-nemovitosti.html
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18. SEZNAM NOREM A NAŘÍZENÍ

ČSN EN 13162+A1 Tepelněizolační výrobky pro budovy - Průmyslově vyráběné

výrobky z minerální vlny (MW) – Specifikace.

ČSN EN 13501-1 Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb - Část 1:

Klasifikace podle výsledků zkoušek reakce na oheň.

ČSN 73 2901 Provádění vnějších tepelně izolačních kompozitních systémů (ETICS).

ČSN 13501-1 Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb – Část 1:

Klasifikace podle výsledků zkoušek reakce na oheň.

ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společné ustanovení.

ČSN 73 3610 Navrhování klempířských konstrukcí.

Vyhláška č. 148/2007 Sb. ze dne 18. června 2007 o energetické náročnosti budov.

ČSN EN ISO 13790 Energetická náročnost budov – Výpočet spotřeby energie na

vytápění a chlazení.

ČSN 73 2901: Provádění vnějších tepelněizolačních kompozitních systémů ETICS.

ČSN 73 2902: 2020 Vnější tepelně izolační kompozitní systémy (ETICS) – Navrhování

a použití mechanického upevnění pro spojení s podkladem.

ČSN 73 0540-2:2011 Tepelná ochrana budov – Část 2: požadavky.

ČSN 38 3350 Zásobování teplem, všeobecné zásady.

ČSN 06 0210 Výpočet tepelných ztrát budov při ústředním vytápění.
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19. SEZNAM PŘÍLOH

1. Technický list ISOVER TF Profi

2. Technický list ISOVER EPS 100F

3. Technický list ISOVER TWINNER

4. Technický list ISOVER EPS GreyWall Plus

5. Technický KINGSPAN KOOLTHERM K5

6. Shrnutí vlastností hodnocených konstrukcí z programu TEPLO 2017

7. Rozpočet ISOVER TF Profi tl. 140 mm

8. Rozpočet KINGSPAN KOOLTHERM K5 tl. 80 mm

9. Rozpočet ISOVER EPS EPS GreyWall plus tl. 120 mm

10. Rozpočet Náklady na zateplení ISOVER TWINNER tl. 120 mm

11. Rozpočet ISOVER EPS 100F tl. 140 mm