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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické posouzení zateplovacího systému ETICS, technologie provádění a vliv na
životní prostředí

Jméno autora: Radim Jelínek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje zateplovacím systémům a různým druhům tepelněizolačních materiálů. Zadání je průměrně
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce je porovnání jednotlivých druhů tepelněizolačních materiálů a vytvoření cenových ukazatelů za 1m2 pro
jednotlivé skladby. V úvodní části student vysvětluje základní pojmy, vlastnosti materiálů, seznamuje s jejich výhodami a
nevýhodami, s vlivem výroby materiálů na životní prostředí a popisuje technologii provádění zateplovacích systémů. Další
část bakalářské práce je věnována ekonomickému pohledu, určení ceny, návratnosti investice a závěrečnému
vyhodnocení. Zadání hodnotím jako splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je členěna do třinácti kapitol včetně úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují a mají logickou strukturu.
Práce je doplněna grafy, obrázky a tabulkami, které ji zpřehledňují. Student pracoval systematicky a prokázal dobrou
orientaci v dané problematice. Práce je z velké části technologicky zaměřena a je z ní patrné, že se student již nějakou
dobu pohybuje na stavbě a má o technologii provádění dostatečné znalosti. Při ekonomickém vyhodnocení variant zvolil
dva pohledy a to možnost zateplení svépomocí nebo s pomocí stavební firmy a pro obě varianty spočítal návratnost
investice. Závěr práce je poněkud stručný, pro vyhodnocení variant student zvolil bodovací metodu, která je hodně
subjektivní, v kritériích postrádám dobu návratnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá, v práci se vyskytují drobné gramatické chyby. Práce je přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil dostatečné množství literatury. Citace jsou správně označeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V práci jste porovnával 5 druhů izolantů, proč jste zvolil právě tyto a bral jste v úvahu i jiné?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 1.6.2022 Podpis: